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Abstrakt

Diplomová
práce
se
pokouší
o
zhodnocení
efektu
jaderných
zbraní
na
lokální
konflikt

mezi
Indií
a
Pákistánem.
Pracuje
s
hypotézou,
že
v
případě
lokálního
konfliktu
neplatí

některé
premisy
z
globální
proliferační
debaty,
která
je
do
velké
míry
ovlivněná

studenoválečným
soupeřením
Spojených
států
a
Sovětského
svazu.
Diplomová
práce

se
snaží
zjistit,
jak
velký
vliv
mají
jaderné
zbraně
na
stabilitu
konfliktu
a
jestli
je
tento

vliv
pozitivní
či
negativní.
Vychází
z
předpokladu,
že
vedle
jaderných
zbraní
zde

existuje
řada
dalších
stabilizujících
faktorů.
Jako
jeden
z
nejvýraznějších
analyzuje

stabilizační
efekt
Spojených
států
v
roli
pivota.
Zkoumání
jejich
vlivu
je
relevantní

vzhledem
k
tomu,
že
jejich
zájem
o
stabilitu
v
regionu
je
do
velké
míry
motivován

právě
přítomností
jaderných
zbraní.

Abstract

The
thesis
The
role
of
Nuclear
Weapons
in
Regional
Conflict
Between
India
and

Pakistan
aims
to
assess
the
effect
of
nuclear
weapons
in
regional
conflict
such
as
the

one
between
India
and
Pakistan.
It
elaborates
on
the
hypothesis
that
some
premises

defined
by
global
nuclear
proliferation
debate,
which
is
influenced
by
experience

from
the
Cold
War
bipolar
rivalry,
do
not
work
in
the
case
of
a
local
conflict.
The

thesis’
aim
is
to
find
out
what
is
the
impact
of
nuclear
weapons
on
the
stability
of
the

conflict
and
whether
this
effect
is
positive
or
negative.
It
uses
the
assumption
that

there
are
many
other
stabilizing
factors,
such
as
the
pivotal
deterrence
of
the
United

States.
The
role
of
the
United
States
is
analysed
in
the
final
part,
because
the
US

iv

interest
in
the
stability
in
the
region
is
motivated
mainly
by
the
presence
of
nuclear

weapons.

Klíčová
slova

Jaderné
zbraně,
Indie,
Pákistán,
odstrašení,
stability/instability
paradox,
eskalace,

Spojené
státy.
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Úvod

Jihovýchodní
Asií
hýbe
již
více
než
60
let
trvající
konflikt
mezi
Indií
a
Pákistánem.

Pozornost,
které
se
mu
dostává,
si
zaslouží
nejen
kvůli
svému
dlouhému
trvání.

Přestože
se
jedná
především
o
sporné
malé
území
Kašmíru
a
Džammu
ležící
mezi

oběma
rivaly,
konflikt
se
odehrává
i
na
strategické
úrovni.
Kvůli
jaderným
zbraním

v
arzenálech
obou
zúčastněných
zemí
se
jeho
zkoumáním
zabývají
akademici
po

celém
světě,
kteří
ho
považují
za
svým
způsobem
jedinečný.
Rivalita
dvou
sousedů

s
pohnutou
historií
a
snahou
minimálně
jednoho
z
nich
změnit
status
quo
získává

v
kontextu
existence
jaderných
zbraní
úplně
nový
rozměr.

Tato
diplomová
práce
se
zabývá
tímto
konfliktem
s
důrazem
na
relevantnost

tématu
pro
současnou
bezpečnost.
Přestože
se
v
poslední
době
zdá,
že
spor
mezi

Indií
a
Pákistánem
nepokračuje,
důvody,
které
ke
krizím
vedly
v
nedávné
minulosti,

nevymizely.
Vzhledem
k
existenci
jaderných
zbraní
v
arzenálech
obou
zemí
se
navíc

nejedná
o
čistě
lokální
konflikt
–
jeho
strategická
rovina
má
globální
přesah.
Přestože

je
toto
téma
zkoumané
v
mnoha
akademických
dílech,
tato
práce
se
soustředí
na

komplexnost
efektu
jaderných
zbraní
na
konflikt.
V
literatuře
zabývající
se
jadernými

zbraněmi
a
indicko-­‐pákistánským
konfliktem
převažují
díla
věnující
se
jednotlivým

konkrétním
krizím.
Tato
diplomová
práce
se
snaží
o
celkový
pohled
na
situaci

s
vědomím,
že
se
jedná
„o
složitý
úkol
s
možnými
ambivalentními
závěry,
vzhledem

k
tomu,
že
je
náročné
udržet
všechny
faktory
kromě
jaderných
zbraní
konstantní“.1

Analýzu
a
porovnávání
krizí
navíc
komplikuje
fakt,
že
Indie
se
obávala
pákistánských

jaderných
zbraní
ještě
předtím,
než
je
Pákistán
otestoval,
což
znemožňuje
přesné

časové
vymezení.

Hlavní
důraz
bude
kladen
na
odpovědi
na
čtyři
výzkumné
otázky:
vzhledem

k
významu
a
rozsahu
globální
debaty
o
obecném
efektu
jaderných
zbraní
a
tudíž

následkům
jejich
proliferace
se
budu
snažit
zjistit,
zdali
tato
debata
platí
i

v
regionálním
kontextu.
Zadruhé
se
budu
zabývat
otázkou
vyplývající
z
globální

proliferační
debaty
-­‐
totiž
jestli
mají
jaderné
zbraně
stabilizační
charakter
na

regionální
úrovni
v
případě
Indie
a
Pákistánu.
Předpokládám,
že
jaderné
zbraně

1
JERVIS,
Robert
(2009):
str.
396.
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nejsou
jediným
hybatelem
konfliktu.
Třetí
otázka
se
tudíž
zaměří
na
to,
jaké
další

faktory
přispívají
ke
stabilizaci
konfliktu.
V
poslední,
čtvrté
otázce
se
budu
soustředit

na
to,
jestli
jaderné
zbraně
či
tyto
další
faktory
představují
záruku
i
do
budoucna.

Struktura
práce
nebude
slepě
kopírovat
vytyčené
čtyři
otázky,
ale
bude

logicky
stavět
argument,
aby
v
průběhu
došlo
k
zodpovězení
všech
klíčových
témat.

Pro
pochopení
konfliktu
a
možnost
dále
pracovat
s
argumenty
založenými
na

empirickém
pozorování
nabídne
první
kapitola
kontext
konfliktu
mezi
Indií
a

Pákistánem.
Chronologicky
zde
budou
popsány
jednotlivé
krize
mezi
Indií
a

Pákistánem
od
vzniku
Pákistánu
v
roce
1947
až
po
současnost.
Přestože
krize
před

rokem
1990
mají
zdánlivě
jen
málo
společného
s
jadernými
zbraněmi,
i
tyto
jsou

relevantní
pro
tuto
práci,
protože
vysvětlují
důvody
přetrvávajícího
konfliktu,
nabízejí

cenné
srovnání
vývoje
krize
v
kontextu
bez
jaderných
zbraní
a
v
neposlední
řadě

vysvětlují
motivace
obou
států
jaderné
zbraně
vyvinout
a
zařadit
do
svých
arzenálů.

Chronologický
vývoj
krizí
bude
na
několika
místech
první
kapitoly
přerušen
odstavci

analyzujícími
právě
tyto
motivace
a
nabízejícími
vhled
do
vývoje
jaderných
kapacit

Indie
a
Pákistánu.

Ve
druhé
kapitole
stručně
zanalyzuji
současnou
proliferační
debatu
na

globální
úrovni.
Představím
v
ní
hlavní
argumenty
proliferačních
optimistů,
kteří
věří

ve
stabilizační
efekt
jaderných
zbraní,
i
proliferačních
pesimistů,
kteří
před
proliferací

do
dalších
států
varují.
Vzhledem
k
tomu,
že
se
otázkou
efektu
jaderných
zbraní
na

globální
úrovni
zabývají
mnozí
akademici
a
že
se
tato
práce
nebude
zabývat
globální

situací,
tato
kapitola
se
bude
věnovat
pouze
hlavním
názorovým
skupinám.
Přesto

však
neopomene
i
menšinový
argument,
že
jaderné
zbraně
ve
skutečnosti
nemají

takový
význam,
jaký
se
jim
přikládá.
Na
případu
Indie
a
Pákistánu
se
totiž
tento

předpoklad
stává
relevantní
výzkumnou
otázkou.

Třetí
kapitola
si
klade
za
cíl
zodpovědět
první
dvě
výzkumné
otázky.
První

z
nich,
tedy
jestli
platí
globální
proliferační
debata,
založená
především
na
zkušenosti

bipolárního
soupeření
Spojených
států
a
Sovětského
svazu,
i
v
regionálním
kontextu,

bude
zodpovězená
pomocí
porovnání
kontextu
globálního
studenoválečného


[…]

debata
předpokládá.

Na
základě
analýzy
konkrétních
efektů,
které
lze
u
jaderných
zbraní

v
jihovýchodní
Asii
vypozorovat,
jsem
dospěla
k
závěru,
že
nemají
jednoznačný

stabilizační
charakter.
Je
pravda,
že
obava
z
možného
použití
jaderných
zbraní

zabránila
při
několika
krizích
Indii
eskalovat
násilí
nebo
rozšířit
krizi
horizontálně
na

další
území.
Na
druhou
stranu
ale
jaderné
zbraně
poskytly
určitý
prostor
Pákistánu

pro
rozpoutávání
drobných
krizí.
Nikdo
z
analytiků
se
primárně
nedomnívá,
že
by

z
ničeho
nic
došlo
k
jaderné
válce.
Znepokojení
ale
přináší
potenciál
těchto
drobných

krizí
eskalovat
na
úroveň
války,
která
by
mohla
vést
až
k
jaderné
výměně.
Neúspěšná

snaha
o
aplikaci
stability/instability
paradoxu
navíc
ukazuje,
že
stabilita
na

strategické
úrovni
neexistuje.
Pokud
by
byla
přítomná,
Pákistán
by
si
podle
tohoto

53

konceptu
netroufl
rozpoutat
ani
menší
taktické
krize,
protože
by
ho
Indie
jednoduše

porazila
se
svou
konvenční
převahou.
Jaderné
zbraně
nicméně
vnášejí
do
konfliktu

jiný
stabilizační
prvek:
intervenci
třetí
strany.

Při
identifikaci
faktorů,
které
také
mohli
přispívat
ke
stabilizaci
a
de-­‐eskalaci

krizí,
se
jako
jeden
z
nejvýraznějších
vyprofilovala
role
Spojených
států.
Analýza

motivace
Spojených
států,
jejich
konkrétního
jednání
a
důsledků
přinesla
zjištění,
že

Spojené
státy
hrály
roli
pivota,
který
balancuje
mezi
oběma
rivaly
tak,
aby
je
zrazoval

od
vyvolávání
krizí
a
jejich
eskalování.
Přestože
se
Spojené
státy
tohoto
úkolu

zhostily
úspěšně,
stabilizační
charakter
mělo
toto
jednání
spíše
jen
krátkodobý.

Vědomí
Indie
a
Pákistánu,
že
Spojené
státy
se
obávají
jaderného
konfliktu
a
jsou

ochotné
diplomaticky
zasáhnout
vede
ke
dvěma
důsledkům:
státy
jsou
si
vědomy,
že

hrozba
jaderné
eskalace
přitahuje
pozornost
světa
a
zahrávají
si
s
tím.
Vyvolávají
tak

krize
s
větší
četností.
Zadruhé
Indie
a
Pákistán
spoléhají
na
to,
že
Spojené
státy
vždy

zasáhnou
a
krizi
de-­‐eskalují.
Proto
bez
relevantních
obav
eskalují
krize
a
nepracují
na

vytváření
de-­‐eskalačních
mechanismů.
Nabízí
se
proto
otázka,
jestli
Spojené
státy

budou
i
do
budoucna
ochotny
a
schopny
roli
pivota
efektivně
hrát.
Navíc
ani
jejich

intervence
není
stoprocentně
stabilizují
a
stále
může
dojít
k
nečekané
eskalaci.

Vyhlídky
do
budoucna
proto
nejsou
příliš
pozitivní,
i
když
se
může
zdát,
že
se

momentálně
nic
neděje.
Indie
v
posledních
letech
snižuje
relativní
konvenční

vojenskou
převahu
nad
Pákistánem,
což
ji
může
činit
více
závislou
na
jaderné

rétorice
a
výhružkách.
V
situaci,
kdy
Pákistán
odmítá
odstoupit
od
politiky
prvního

použití
jaderných
zbraní
(first-­‐use
policy),
se
jeví
jako
extrémně
nebezpečný
fakt,
že

má
celou
řadu
potenciálně
vznětlivých
míst,
které
mají,
s
hrozbou
použití
jaderných

zbraní
v
případě
jejich
ohrožení,
omezit
indické
konvenční
možnosti.
Jeho
nejasná

nukleární
doktrína
je
tak
založena
na
záměrné
zranitelnosti
a
nestabilitě. 171

Nejasnosti
také
panují
kolem
toho,
kde
tato
vznětlivá
místa
leží.
Někteří
akademici

namítají,
že
vzhledem
k
tomu,
že
k
jaderné
výměně
nedošlo,
tzv.
jaderný
práh
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(nuclear
threshold)
leží
mimo
kontrolní
linii
a
sporné
území
Kašmíru.172
Vzhledem

k
chybějící
strategické
hloubce
Pákistánu
se
však
může
tento
stát
cítit
existenciálně

ohrožen
i
v
případě
relativně
malého
překročení
kontrolní
linie.173

Vývoj
poslední
z
větších
krizí
v
roce
2002
navíc
udělil
Indii
významnou
lekci,

díky
níž
se
zdokonaluje
ve
schopnosti
vést
limitovanou
konvenční
válku
v
jaderném

prostředí.
Indie
přijala
v
roce
2004
na
základě
neúspěchu
z
předešlé
krize
novou

doktrínu,
která
je
mnohem
agresivnější
a
pravděpodobně
efektivnější.

Snižuje
tak

prostor
pro
mediaci
třetí
stranou
a
šanci,
že
by
příští
potenciální
krize
mohla
být

zvládnuta
diplomatickou
cestou. 174
Zároveň
mnoho
nenasvědčuje
tomu,
že
by

rozpoutání
další
krize
bylo
nepravděpodobné
–
vzhledem
k
tomu,
že
Indie
i
Pákistán

začínají
jednat
v
souladu
s
konceptem
compellence.
Pákistánské
iredentistické
cíle
ho

motivují
k
ofensivnímu
jednání
vůči
Indii.
Jak
potvrzuje
