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Role jaderných zbraní v regionálním konfliktu mezi Indií a Pákistánem

Jaderné zbrojení v různých podobách je trvalou součástí úvah o mezinárodní bezpečnosti a
proliferace jaderných zbraní je chápána jako bezpečnostní hrozba sui generis. Indie a Pákistán
představují v tomto kontextu patrně jediné aktéry, u nichž lze v současnosti uvažovat o použití
jaderných zbraní jako reálné možnosti vedení konfliktu. Téma posuzované práce je proto nepochybně
relevantní.

Autorka problematiku zkoumá kombinací historického a teoretického přístupu. První část práce
podává přehled vývoje indicko-pákistánských ozbrojených konfrontací od jejich vzniku jako
nezávislých států. Další kapitoly potom představují a následně aplikují teoretické pohledy na jaderné
zbrojení a proliferaci s cílem zodpovězení výzkumných otázek, v jejichž jádru stojí snaha o pochopení
(de)stabilizační role tohoto typu výzbroje v indicko-pákistánském vztahu v kombinaci se zapojením
USA.

V rámci obou přístupů představuje autorka kompetentní analytický pohled, který dobře osvětluje
jednotlivé peripetie indicko-pákistánského konfliktu, motivaci k získání jaderných zbraní a zejména
roli, kterou vlastnictví jaderného arsenálu sehrálo v jednotlivých epizodách vzájemných válek.
Skutečnost, že teorie je v této otázce rozpolcená, autorka plně reflektuje a její pohled dobře
zachycuje dílčí nuance obecných koncepčních sporů i jejich aplikace na daný regionální scénář. Opírá
se přitom o široké spektrum relevantních zdrojů, s nimiž adekvátně pracuje.

Historickou a teoretickou část autorka propojuje prostřednictvím konceptu revizionistické mocnosti a
mocnosti statu quo, který vztahuje na Pákistán, resp. Indii. Z této perspektivy je vylíčena historie
jejich vzájemných válek a tvoří i důležitou složku teoretické reflexe jejich jaderného soupeření
(včetně postřehu, že - na rozdíl od studené války – je Pákistán jako revizionistická mocnost
konvenčně slabší a Indie tedy nutně nepotřebuje jaderný arzenál ke kompenzaci svého deficitu v této
oblasti). Je jen škoda, že autorka v úvodu práce nepředstavila propracovanější metodologii – text tak
na některých místech působí spíše jako reflexe literatury k dané problematice než zkoumání
problému samotného.

Poněkud uměle působí i začlenění čtvrté kapitoly, která se zabývá stabilizační rolí USA. V práci totiž
není adekvátně vysvětleno, proč byl z množiny potenciálních stabilizačních faktorů vybrán právě
tento. Je také otázkou, zda zejména ve vztahu k Indii neměla být více akcentována role Číny – ta je
zmíněna jako element územního konfliktu v oblasti Kašmíru, ale legitimně lze uvažovat o tom, že
pokud indický jaderný arzenál není nezbytnou kompenzací pákistánských konvenčních sil, potom se
nabízí odpověď, že při jeho získání hrálo mnohem větší roli strategické soupeření s Čínou.

Po formální stránce je text na solidní úrovni. Jazyková úroveň je obecně dobrá, kazí ji jen občasné
stylistické neobratnosti (např. „Brasstacks krize“ – proč ne „krize Brasstacks“? - nebo „Role Spojených
států na stabilizaci krizí“ či „obrovská velikost úderných sborů“) a občas absentující členění textu na
adekvátně dlouhé odstavce (např. s. 8-10, 37-38). Pojmově vzato je pomýlená otázka kapitoly I.9
(„Kargil: válka nebo konflikt?“), protože válka je samozřejmě typem konfliktu, který je jí nadřazenou
pojmovou kategorií; adekvátnější by byla např. otázka „válka nebo krize?“. A když na s. 12 hovoří
autorka o „200 tisících jednotek“, patrně má na mysli 200 tisíc vojáků. Práce jinak obsahuje všechny
požadované formální náležitosti.

Obecně práci hodnotím jako povedenou, za jediný podstatnější nedostatek považuji málo
propracovanou metodologii. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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